
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

DOU Nº 223, SEÇÃO 2, PÁGINA 50, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012 
 
 

GABINETE DO MINISTRO 
 

PORTARIA No- 1.909, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012 
 
O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPREGO, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 2o- Portaria no- 2092, de 02 de setembro de 2010, 
publicada no Diário Oficial da União em 03 de setembro de 2010, resolve: 
 
Art. 1o- - Designar representantes no Conselho de Relações do Trabalho, instituído pela 
Portaria no- 2092, de 02 de setembro de 2010 
 
I- Luiz Fernando de Souza Emediato para 1o- Conselheiro Titular, na qualidade de 
Representante do Gabinete do Ministro/GM, do Ministério do Trabalho e Emprego, em 
substituição ao Conselheiro Ismael Silva Lisboa. 
 
II- Cleto dos Santos para 2o- Conselheiro Titular na qualidade de Representante do Gabinete 
do Ministro/GM, do Ministério do Trabalho e Emprego, em substituição ao Conselheiro Fábio 
Borges de Abreu. 
 
III - Eduardo Azeredo Costa para 3o- Conselheiro Titular, na qualidade de Representante do 
Gabinete do Ministro/GM, do Ministério do Trabalho e Emprego, em substituição ao 
Conselheiro Paulo Eduardo Cabral Furtado. 
 
IV - Marcos Lopes de Almeida Ajnhorn para 2o- Conselheiro Suplente, na qualidade de 
Representante do Gabinete do Ministro/GM, do Ministério do Trabalho e Emprego, em 
substituição ao Conselheiro Fabrício do Valle Dutra. 
 
V - Natascha Rodenbusch Valente para 1ª Conselheira Suplente,na qualidade de 
Representante do Gabinete do Ministro/GM,do Ministério do Trabalho e Emprego, em 
substituição ao Conselheiro Alex Sandro Gonçalves Pereira. 
 
VI - Carlos Gustavo Motta Brandão Monteiro para 3o- Conselheiro Suplente, na qualidade de 
Representante do Gabinete do Ministro/GM, do Ministério do Trabalho e Emprego, em 
substituição ao Conselheiro Antonio Góis de Oliveira. 
 



VII- Marcelo Aguiar dos Santos Sá para 1o- Conselheiro Titular, na qualidade de 
Representante da Secretaria Executiva/SE, do Ministério do Trabalho e Emprego, em 
substituição ao Conselheiro Carlos Antonio Sasse. 
 
VIII- Fabiano Kempfer para 2o- Conselheiro Titular, na qualidade de Representante da 
Secretaria Executiva/SE, do Ministério do Trabalho e Emprego, em substituição ao 
Conselheiro Antonio Fernando Decnop Martins. 
 
IX - Marco Aurélio Soares Salgado para 1o- Conselheiro Suplente, na qualidade de 
Representante da Secretaria Executiva/SE, do Ministério do Trabalho e Emprego, em 
substituição ao Conselheiro Nilton Fraiberg Machado. 
 
X - Sérgio Araújo Sepulveda para 2o- Conselheiro Suplente, na qualidade de Representante 
da Secretaria Executiva/SE, do Ministério do Trabalho e Emprego, em substituição ao 
Conselheiro Luiz Eduardo Lemos da Conceição. 
 
XI - Ione Rocha Torres Mendes para 2o- Conselheiro Titular, na qualidade de Representante 
da Secretaria de Relações do Trabalho/SRT, do Ministério do Trabalho e Emprego, em 
substituição ao Conselheiro André Luis Grandizoli. 
 
XII - Mauro Rodrigues de Souza para 2o- Conselheiro Suplente, na qualidade de 
Representante da Secretaria de Relações do Trabalho/SRT, do Ministério do Trabalho e 
Emprego, em substituição à Conselheira Ione Rocha Torres Mendes. 
 
XIII - Luiz Felipe Brandão de Mello para 1o- Conselheiro Titular, na qualidade de 
Representante da Secretaria de Inspeção do Trabalho/SIT, do Ministério do Trabalho e 
Emprego, em substituição à Conselheira Vera Lúcia Ribeiro de Albuquerque. 
 
XIV- Celso de Almeida Haddad para 1o- Conselheiro Suplente, na qualidade de 
Representante da Secretaria de Inspeção do Trabalho/SIT, do Ministério do Trabalho e 
Emprego, em substituição ao Conselheiro Renato Bignami. 
 
XV - Rodolfo Péres Torelly para 1o- Conselheiro Titular, na qualidade de Representante da 
Secretaria de Políticas Públicas de Emprego/SPPE, do Ministério do Trabalho e Emprego, em 
substituição ao Conselheiro Marcelo Aguiar dos Santos Sá. 
 
XVI - Gleide Santos Costa para 1o- Conselheiro Suplente, na qualidade de Representante da 
Secretaria de Políticas Públicas de Emprego/SPPE, do Ministério do Trabalho e Emprego, em 
substituição ao Conselheiro Rodolfo Péres Torelly. 
 
XVII - Vagner Freitas de Moraes para 1o- Conselheiro Titular, na qualidade de Representante 
da Central Única dos Trabalhadores/CUT, em substituição ao Conselheiro Artur Henrique da 
Silva Santos. 
 
XVIII - Sérgio Nobre para 3o- Conselheiro Suplente, na qualidade de Representante da 
Central Única dos Trabalhadores/CUT, em substituição ao Conselheiro José Celestino 
Lourenço. 
 



XIX - Patrícia Cerqueira Coimbra Duque para Conselheira Titular, na qualidade de 
Representante da Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo/CNC, em 
substituição ao Conselheiro Renato de Oliveira Rodrigues. 
 
XX - Alain Alpin Mac Gregor para Conselheiro Suplente, na qualidade de Representante da 
Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo/CNC, em substituição a 
Patrícia Cerqueira Coimbra Duque. 
 
XXI - Adriana Giuntini para Conselheira Titular, na qualidade de Representante da 
Confederação Nacional do Transporte/CNT, em substituição à Conselheira Lucimar 
Coutinho. 
 
XXII - Nicole Goulart para Conselheira Suplente, na qualidade de Representante da 
Confederação Nacional do Transporte/CNT, em substituição à Conselheira Adriana Giuntini. 
 
Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS DAUDT BRIZOLA 

 

 


